Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Multiplatformní vývoj s využitím frameworku Flutter
Bakalářská práce

Autor: Štěpán Záliš
Studijní obor: Aplikovaná informatika (ai3-p)

Vedoucí práce: doc. Mgr. Tomáš Kozel, PhD.

Hradec Králové duben 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2020 Štěpán Záliš

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Mgr. Tomášovi Kozlovi PhD., za

metodické vedení práce, odborné rady a vstřícnost při zpracování. Děkuji také své

rodině a přítelkyni za trpělivost a podporu, bez níž by tato práce nemohla

vzniknout.

Anotace
Cílem této bakalářské práce je popis jednoho z mnoha řešení pro vývoj

multiplatformní mobilní aplikace. V úvodu práce je čtenář seznámen

s problematikou vývoje aplikací jak z hlediska různorodosti platforem, tak

i z globálního tržního podílu. Teoretická část práce se věnuje představení této

technologie a stručnému popisu fungování. Dále je pak seznámen s možnými

architekturami mobilní aplikace. Na základě poznatků z teoretické části bude

výstupem mobilní aplikace, využívající tuto technologii pro podporu návštěvnosti

událostí, konajících se na Univerzitě Hradec Králové. Jedná se zejména o podporu

každoročních akcí, jako jsou „Den otevřených dveří”, „Pedagogické dny”,

„International Day” a „Veletrh pracovních příležitostí”. Aplikace by měla sloužit jak

pro zájemce z veřejnosti, tak i pro stávající studenty zmiňované univerzity.

Klíčová slova: framework, Flutter, Dart, mobilní aplikace, plugin, widget, Firebase,

Firestore

Annotation

Multiplatform development using Flutter framework

The aim of this thesis is to describe one of many solutions for the development of a

cross-platform mobile application. In the introduction, the reader is acquainted

with the problems of application development both in terms of platform diversity

and global market share. The theoretical part is devoted to the introduction of this

technology and a brief description how it works. Then he is acquainted with

possible architectures of mobile apps. Based on the knowledge from the

theoretical part, the output will be a mobile application using this technology to

support attendance at events taking place at the University of Hradec Kralove. In

particular, it supports annual events such as “Open Day”, “Pedagogical Days”,

“International Day” and “Job Fair”. The application should serve both the public

and current students of the university.
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1 Úvod
Mobilní aplikace tvoří důležitou roli v našich životech. Tato situace je dána

zejména tím, že mobilní telefon či tablet vlastní téměř každý. Je cenově dostupný,

jeho rozměry jsou malé a výkon některých zařízení dosáhl výkonu porovnatelným

s laptopy. Další výhodou je snadná propojitelnost s dalšími zařízeními, jako jsou

chytré hodinky, sluchátka apod. Tyto okolnosti z těchto relativně malých, ale

výkonných zařízení, dělají společníka, bez kterého je těžké si dnes představit běžný

život.

S rozvojem 3G a LTE sítí a snížením cen tarifů také narostl počet účastníků,

využívajících tyto sítě nejen pro běžnou komunikaci, ale i jako pracovní nástroj. Za

posledních pět se zvýšil přenos dat přes mobilní zařízení o 222 %. Předpokládá se,

že tento trend bude stoupat a mobilní zařízení se stanou primárním zařízení

k tomu, být online. [1]

Aby byl využit potenciál mobilních telefonů a tabletů, jsou nutnou součástí také

aplikace v nich. Tyto aplikace nabízí uživateli mít svá data po ruce téměř kdykoli a

kdekoli a bez těchto aplikací by se z těchto zařízení stala jen málo využitelná

krabička. Nabízejí nám potenciál, který je ku prospěchu nás všech v moderní době

využít.

Tyto okolnosti dali za vznik nápadu mobilní aplikace pro podporu událostí na

Univerzitě Hradec Králové. Na této univerzitě se pořádá mnoho zajímavých akcí,

pořádaných nejen zaměstnanci, ale i zástupci firem a odborné veřejnosti. Ačkoli se

univerzita snaží propagovat tyto události na sociálních sítích a na webových

stránkách, nabízí se využít i potenciál mobilní aplikace. Uživatelé, kteří budou

aplikaci používat, budou operativně informováni o nových událostech, a to bez

nutnosti sledování výše uvedených informačních kanálů. Důsledkem bude zlepšení

obecného povědomí o těchto akcích, což by mělo vést i ke zvýšení jejich

návštěvnosti.
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2 Cíl práce a metodika zpracování
Cílem teoretické části práce je popsat základní charakteristiky jednoho z možných

řešení pro tvorbu multiplatformní aplikace – frameworku Flutter od společnosti

Google. Hlavním cílem práce je prozkoumat již zmíněný Flutter, jeho možnosti,

výhody a nevýhody a také případná omezení. Nutnou dílčí součástí je prozkoumat

programovací jazyk Dart, který je pro tento vývoj určený. Současně také navrhnout

architekturu celé mobilní aplikace tak, aby vyhovovala standardům dnešní doby.

Na podkladě informací, získaných z teoretické části, bude výstupem praktické části

mobilní aplikace pro Android a iOS, využívající tuto technologii pro podporu

návštěvnosti událostí, konajících se na Univerzitě Hradec Králové (UHK). Jedná se

zejména o podporu akcí, jako jsou „Den otevřených dveří”, „Pedagogické dny”,

„International Day” a „Veletrh pracovních příležitostí”. Aplikace by měla sloužit jak

pro zájemce z řad veřejnosti, tak i pro stávající studenty. Lze ji chápat jako moderní

náhradu plakátů a bannerů, umísťovaných jak v budovách patřících UHK, tak i

jiných prostorách pro to určených. Měla by taktéž sloužit jako podpůrný

prostředek propagace událostí na sociálních sítích.

Prvním krokem v teoretické části bude prozkoumat a popsat framework Flutter,

důvody a okolnosti jeho vzniku, včetně popisu fungování, jako nutného aspektu

pro jeho pochopení. Rovněž budou popsány základní konstrukce programovacího

jazyka Dart a jeho výhody (případně omezení) pro užití při tvorbě dané aplikace, a

to včetně zdůvodnění jeho volby. Teoretické znalosti budou získávány

z internetových zdrojů a odborné literatury.

Praktickou částí bude vytvoření mobilní aplikace pro platformu Android a iOS.

Prvním krokem pak určení funkčních a non funkčních požadavků. Nutné bude také

stanovit prioritu jednotlivých funkcionalit v rámci vývoje. Následně proběhne

vytvoření wireframů1 pro pochopení interakce mezi jednotlivými obrazovkami.

1 Wireframe: skica nebo také schéma rozložení prvků na obrazovce
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Poté následuje vytvoření grafických podkladů pro tvorbu aplikace. Dalším krokem

pak bude popis jednotlivých částí a vytvářeného vzhledu s ukázkami. Zde bude

nezbytný popis využití externích systémů jako zdroje dat.

Praktickou částí bude vytvoření mobilní aplikace pro platformu Android a iOS

s následným postupem jednotlivých kroků:

• určení funkčních a non-funkčních požadavků,

• stanovení priorit jednotlivých funkcionalit v rámci vývoje,

• vytvoření wireframů pro pochopení interakce mezi jednotlivými

obrazovkami,

• vytvoření grafických podkladů pro tvorbu aplikace,

• popis jednotlivých částí a vytvářeného vzhledu s ukázkami.
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3 Úvod do vývoje mobilních aplikací
Trh s mobilními zařízeními v současné době ovládají zejména dvě hlavní

platformy: operační systém (OS) Android od společnosti Google a operační systém

iOS společnosti Apple. OS Android zaujímá okolo 74 % celkového trhu a iOS má

podíl na trhu téměř 25 %. [2] Je patrné, že OS Android si vytvořil v průběhu let

značný náskok před iOS. Důvodem je zejména rozmanitost a cenová dostupnost

zařízení velkého množství výrobců, díky níž se vytvořila obrovská základna

uživatelů. Počet zařízení, využívající tento OS, čítá dnes dohromady přes dvě

miliardy. Tento fakt by mohl na první pohled vést k předpokladu, že tato platforma

bude sloužit jako primární cíl pro vývoj. Přesto ale existuje důvod, proč se tomu

prozatím nestalo a možná nějakou dobu ještě nestane. Tímto důvodem je

zpeněžení aplikace. U uživatelů zařízení, používajících Apple produkty, je podle

statistik mnohem pravděpodobnější, že utratí peníze za nákup aplikace nebo


[…]


Jelikož takto nelze zjistit všechny nedostatky, bylo uskutečněno testování

v uzavřené skupině pěti studentů. Těm byla aplikace nahrána na jejich zařízení bez

dalšího vysvětlení o funkcionalitě. Jednalo se o tři zařízení s OS Android (ve

verzích Android 7, 8 a 10) a dvě zařízení s iOS (s verzí 13). Cílem bylo získat

informace o tom, zda jsou uživatelské prvky tam, kde je uživatelé čekají. Ze získané

zpětné vazby vyplývá doporučení pro následující verze, a to u výpisu událostí

rozlišovat, zda jde o konferenční část či nikoliv. Dále z uživatelského testování byla

zjištěna nekonzistence s velikostí grafických prvků na základě odlišných poměrů

stran a rozlišení obrazovek. Tento nedostatek byl eliminován pomocí dynamických

velikostí jednotlivých komponent.
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7 Výsledky práce
Práce navazuje na dlouhodobý požadavek PR oddělení UHK na přilákání nejen

studentů univerzity, ale i široké veřejnosti, na akce pořádané na půdě univerzity.

To mohou být události pořádané přímo univerzitou nebo i jinými subjekty. Cílem

práce bylo vytvoření aplikace pro mobilní telefony pro operativní informování

uživatelů o těchto akcích. Výsledkem práce je vytvoření návrhu uživatelského

rozhraní aplikace (a jeho převedení do grafické podoby) a architektury vlastní

aplikace. Hlavní a praktická část se věnuje implementaci navrhovaného řešení

a popisu návrhového vzoru Bloc. V teoretické části jsou popsány použité

prostředky, tj. framework Flutter a programovací jazyk Dart.

Aplikace byla naprogramována na základě stanovených požadavků na moderní

architektuře. Struktura tříd byla implementována dle návrhu v kapitole 5.5.

Vytvořená aplikace umožňuje uživatelům jednoduše zobrazovat data o událostech

jak z webu univerzity, tak i ze služby Firebase Firestore. Tato data jsou získávána ve

formátu JSON, který je následně v aplikaci parsován. Z důvodu Dokončeny nebyly

všechny funkcionality z funkčních požadavků. K dokončení zbývá především

příjem notifikací. Důvod nesplnění požadavku je hlavně ovlivněno chybějící

funkcionalitou na straně serveru, který by měl o nově přidaných událostech

informovat klienty pomocí zaslaného tokenu. Tato funkcionalita však pro

fungování aplikace není klíčová a může být dokončena v budoucnu.

Již v prvotní fázi příprav bylo po konzultacích se zadavatelem rozhodnuto o vydání

aplikace pouze v omezeném provedení. Tj. se zobrazováním průvodce a výpisu

všech událostí s jednoduchým detailem dané události, a to pouze pro platformu

Android. Po uživatelském testování bude následně rozhodnuto o případném

pokračování a vydání stejné verze pro uživatele s operačním systémem iOS. Dalším

krokem bude případná aktualizace s otevřenou konferenční částí a vydání verze

pro mobilní telefony Apple.
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Z důvodu nutné dohody nad vlastnictvím profilu, jeho vytvořením a zaplacením

poplatků nutných k distribuci nebyla aplikace zatím publikována na Obchod Play

ani na App Store.
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8 Závěr a doporučení
Ačkoli je Flutter poměrně mladá technologie, dokázal se na trhu velmi rychle

prosadit. Je to díky jednoduchosti a rychlosti tohoto frameworku a také díky

komunitě lidí (nejen ze světa vývoje mobilních aplikací), která se kolem něj

vytvořila.

Výsledná mobilní aplikace představuje relativně dobrou demonstraci funkcí

užitého frameworku. Kromě představení těchto funkcí je demonstrován i využitý

návrhový vzor Bloc, jež poskytuje velmi dobrou kontrolu nad tím, v jakém stavu je

momentálně zobrazená obrazovka. To ve výsledku vede ke snadnější orientaci

v kódu a rychlejšímu ladění chyb.

Právě testování a ladění chyb je nikdy nekončící úloha, na kterou je třeba se po

dokončení vývoje zaměřit. Chybám se dá částečně zamezit tvorbou automatických

testů, nelze je však zcela eliminovat. Aplikace bude v budoucnu poskytnuta

uživatelům, kteří na nedostatky v aplikaci přijdou a bude nutné jejich odstranění.

Tvorba automatických testů je proces, na který bych se rád v budoucnu zaměřil.

Dalším možných rozšířením projektu je podpora běhu Flutter aplikace na webu,

což by umožnilo například zobrazovat události na obrazovkách, umístěných na

chodbách univerzity.

Avšak nejdůležitějším a klíčovým prvkem celé aplikace je správa obsahu. To je nyní

u konferenčních částí umožněno přes administrativní sekci ve Firebase Firestore.

Pro pořadatele akcí by však bylo pohodlnější vyplnit formulář na webové stránce

nebo přímo nahrát soubor (např. ve formátu JSON nebo CSV), který by se poté

rozparsoval. Tato data by se pak nahrála do databáze a případně se jen manuálně

upravila.

Pokud bylo výše napsáno, že testování a ladění chyb je nikdy nekončící proces,

totéž platí i o vývoji celých aplikací a softwaru obecně. V základu je to dáno
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zejména vývojem nových technologií, změnami situací, jež mobilní aplikace řeší

nebo popisují a v neposlední řadě také zpětnou odezvou od uživatelů – reagováním

na jejich požadavky, nároky a podněty. Proto výše uvedené možnosti rozšíření jsou

v této chvíli jen základem a hlavními směry, jimiž se může využití aplikace dále

ubírat. Kromě nich nepochybně z užívání vyplyne mnoho návrhů na další rozšíření,

změny či odstranění chyb, jež nebyly odhaleny testováním. To může být

v budoucnu podnětem pro další práci na aplikaci a předmětem vydání nových

verzí.
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