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události.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez podobnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

- „non-funkční požadavky“ by se dalo napsat jako nefunkční požadavky,
- velice časté poznámky pod čarou,
- nadpisy kapitol jsou občas nic neříkající, např: „Hybridní“, „Multiplatformní“, „Deklarativní

přístup“ atd.,
- v kapitole 4.1 druhý odstavec nedává smysl, plete se tam dohromady licence a nutnost

definice metody main,
- zdrojové kódy nemají popisky,
- na obrázky není odkazováno v textu,
- obrázky jsou nejednotně umístěny někdy se zarovnáním vpravo a někdy na střed,
- u tabulky se umisťuje popisek nad tabulku,
- občas není srozumitelné co se autor snaží říci, např. kap 4.2.3 druhý odstavec,
- nejsem si jist co chtěl autor říci „V této sekci budou rozebrány pouze ty, které jsou popsány v

následujících kapitolách“,
- občas autor nevysvětluje zkratky v textu,

- autor namísto přímých odkazů často používá nepřímé odkazování stylem „výše“ a „níže“,
- číslování kapitol je až do 4. úrovně,
- kapitola 5.8.8 obsahuje několik nesouvisejících informací, bylo by vhodné rozdělit alespoň na

odstavce,
- kap. 6 se jmenuje testování, avšak popisuje pouze uživatelské testy,
- v závěru je věta, která nedává smysl „Z důvodu Dokončeny nebyly všechny funkcionality z

funkčních požadavků.“,
- v závěru autor zmiňuje vydání verze pro iOS a následně zmiňuje vydání aplikace pro mob. tel.

Apple. Působí to dojmem, že jde o rozdílné platformy,
- autor často cituje stejnou dokumentaci s jinou podstránkou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se zaměřuje na velice atraktivní téma vývoje mobilních aplikací ve velice mladém frameworku
Flutter. V teoretické části se zabývá možnostmi a technologiemi, které flutter a jazyk dart nabízí. Teorie
by mohla obsahovat hlubší analýzu například vnitřního fungování frameworku. V praktické částu pak
autor ukazuje své očividné znalosti z praxe. Výstupem je velice povedená aplikace pro události
pořádané na Univerzitě Hradec Králové. Aplikace je graficky povedená a jistě bude v budoucnu použita.
Tedy po dořešení autorem zmíněných problémů s vlastnictvím účtu v obchodech jednotlivých
platforem.

Otázky k obhajobě:

- Zvolil byste Flutter i pokud by se jednalo o složitou aplikaci s mnoho obrazovkami, například
kiwi.com?

- Jak funguje ve flutteru vykreslování komponent? Jsou používány nativní?
- Jaký bude dle Vašeho názoru vývoj frameworku v budoucnosti? Například v porovnání s React

native.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 27. května 2020
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